
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  87Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 711/2017, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº 2017/489899, de 14/11/2017
Servidor: Paulo Henrique Napoleão da Silva
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Objetivo: Fazer relatório de obra em andamento e levantamento 
de material fabricado.
Período(s): 27/11 a 01/21/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Itaituba/Miritituba e Novo Progresso/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDEONÇA

Protocolo: 251151
RESUMO DA PORTARIA Nº 710/2017, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/489169, de 14/11/2017
Servidor: Rita de Cassia Bozi
Matrícula: 8007241
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Levantamento patrimonial no Centro de Convenções 
da Cidade de Marabá,obra de responsabilidade da SEDOP, que 
terá o patrimônio mobiliário transferido para SETUR.
Período: 03/12 a 06/12/2017
Diárias: 3,5 (tres e meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 251142

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 685/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,                                                                                                        
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2017/
GABDU/SEDOP, de 10/11/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares do servidor MARCIO SILVA VIANA 
ARAUJO, matrícula nº. 5930775/1, ocupante do Cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 598/2017, 
de 11/10/2017, publicada no DOE n° 33.478, de 13/10/2017, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017, para se gozada em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 250862

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 11/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e da 
prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, ambos a 
contar de 06.02.2018, encerrando em 05.02.2019; Renúncia ao 
reajustamento de preço referente ao período de Fevereiro/2017 
a Janeiro/2018.
Data da Assinatura: 21/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: AUDILINK & CIA. AUDITORES.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 251395

4º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 72/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e de 
execução dos serviços por mais 02 (dois) meses, a contar 
de 04.12.2017, encerrando em  03.02.2018; Renúncia ao 
reajustamento de preço referente ao período de Outubro/2016 
a Janeiro/2018.
Data da Assinatura: 21/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: MÉTRICA INSTALAÇÃOES E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 251399

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017 – CPL/COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
Especializados de Engenharia Sanitária, Elétrica e Mecânica para 
Operação e Manutenção (Preventiva e Corretiva) nos Sistemas, 
Instalações e Equipamentos das Unidades Operacionais da 
COSANPA no Município de Itaituba, no Estado do Pará. Conforme 
Especifi cação Técnica nº DO/010/2017(Anexo I), bem como nas 
orientações contidas no Edital e seus anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  11 de dezembro de 2017
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
CONTA: 41.52446.9100 – 31150.7220, SUBCONTA: 40-321153
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do ParáCOSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 21 de novembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 251032
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2017
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
688/2017, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017, tipo “Menor Preço Global 
do Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, DESTINADOS À ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO 
DO PARÁ, de acordo com as características técnicas descritas 
no Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital. A abertura 
realizar-se-á no dia 07 de Dezembro de 2017, às 10:00 (dez) 
horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 20 de Novembro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 251124
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2017
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 21/2017, tipo “Menor Preço Global do Item”, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DO FORNECIMENTO 
ATRAVES DE CARTÕES PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
E DEMAIS PRODUTOS FARMACÊUTICOS PARA OS EMPREGADOS 
DA COSANPA, COM SERVIÇO DE GESTÃO DE FORNECIMENTO 

ATRAVÉS DE MEIO ELETRÔNICO, de acordo com as características 
técnicas descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I do. A 
abertura realizar-se-á no dia 06 de Dezembro de 2017, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 20 de Novembro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 251121

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)

Nº do Contrato Nº 40/2016
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 06/2016
Valor do Contrato Original: R$ 291.000,00 (duzentos e noventa 
e um mil reais)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art.57, § 1º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 28.10.2017 a 28.01.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SEBRAE – 
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas Pará
Data da assinatura: 27.10.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 251307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 317 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/381728 de 
04/09/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 30/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa EP-2 Serviços 
e Construções LTDA - ME, CNPJ/MF nº 11.357.578 /0001-16, que 
tem como objeto a prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, e adequações de espaços internos, com 
fornecimento de materiais necessários, conforme especifi cações 
constantes nos Anexos do Pregão nº 08/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 251012


